
 

 
 
 

 

1 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XII Garrafão do Norte – 07 de janeiro de 2021 Edição N° 134 

 GABINETE DA PREFEITA 
 

PORTARIA Nº 001/2021, 04 de janeiro de 2021. 
A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR O Sr.  HIGOR DA SILVA ROMÃO, brasileiro, 
solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 6798925 -
SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 031.476.872-60, no cargo 
PREGOEIRO, nos termos da lei orgânica do município de Garrafão 
do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de 
agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 002/2021, 04 de janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Licitação – CPL para 
compras, alienação de bens, serviços e obras do município com 
competência para processar licitação, conforme disposto na Lei 
8.666 de 21 de junho de 1993. 
 Art. 2° - Do presidente, o secretário o substituirá e por sua vez, o 
terceiro membro substituirá o secretário. 
Art. 3º - A comissão será composta de (04) quatro membros 
abaixo discriminados, sendo, o Presidente, o Secretario, e dois 
membros. 
Presidente: HIGOR DA SILVA ROMÃO 
Secretaria: MARIA ELIZIÁRIA DE SOUZA E SILVA  
Membro: LENI DE SOUZA ARAÚJO 
Membro: ROMARIO ARAÚJO MACIEL 
Art. 4°- A investidura dos membros na Comissão de Licitação não 
excederá a um (01) ano, verdade a sua recondução no total para 
o período subsequente. 
Art. 5° - A comissão procederá a seus trabalhos sempre que 
necessário, seguindo os critérios de acordo com a legislação 
vigente. 
Art. 6° - Nas Licitações para aquisição e/ou alienação de bens, 
contratação de serviços e obras, compete a comissão: 
- Adotar as providencias preliminares ao processo licitatório; 
- Elabora o edital, anexando minuta de contrato; 
- Comunicar aos órgãos interessados legais; 
- Providenciar a publicidade do alto e publicações quando for o 
canso; 
- Expedir os editais e prestar esclarecimento que forem 
solicitados; 
- Apreciar a qualificação dos concorrentes; 

- Receber, abrir e examinar os envelopes contendo os 
documentos de habilitação e as propostas de preço rubricando 
todos os documentos que compõem 
 - Julgar as Proposta; 
- Decidir sobre impugnações e recursos que porventura sejam 
feitos; 
- Emitir parecer circunstanciado indicado o licitante vencedor 
para homologação de Ordenador de Despesas; 
- Propor aplicação de penalidade a fornecedores, na modalidade 
de advertência e multa para decisão de Ordenador de Despesas; 
- Apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo 
competitivo para aquisição de bens, contratação de obras e 
serviços, sujeitos e a esse processo, emitindo parecer para a 
decisão do Ordenador de Despesas; 
Art. 7° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua Publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
Art. 8° -  Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpre-se. 
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 003/2021,   04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR a Srª.  LUCICLEIA VASCONCELOS DA CUNHA, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG n° 
7076767-PC/PA, e inscrito no CPF sob n° 038.635.122-86, para 
exercer o cargo, comissionado de CHEFE DE GABINETE, nos 
termos da lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA 
com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 004/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sra.  JESSICA MARIA PEREIRA MARTINS DE 
ALENCAR, brasileira, casada, portadora da cédula de identidade 
RG n° 4584119-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 935.213.402-87, 
para exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIO DE 
FINANÇAS, nos termos da lei orgânica do município de Garrafão 
do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de 
agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  



 

 
 
 

 

2 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XII Garrafão do Norte – 07 de janeiro de 2021 Edição N° 134 

 Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 005/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sra.  RAIMUNDA GILCELI ARAÚJO OLIVEIRA 
RIBEIRO, brasileira, casada, portador da cédula de identidade RG 
n° 4220708-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 703.420.752-68, para 
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIO DE 
EDUCAÇÃO, nos termos da lei orgânica do município de Garrafão 
do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de 
agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 006/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  DAVI PEREIRA MARCOLINO, brasileiro, 
solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 5190569-
SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 014.528.083-76, para exercer o 
cargo, comissionado de SUB-SECRETÁRIO DE ASSITÊNCIA SOCIAL, 
nos termos da lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA 
com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 007/2017, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR a Sra.  JOANA LOPES XAVIER, brasileira, 
solteira, portador da cédula de identidade RG n° 3090643-
SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 129.084.792-49, para exercer o 
cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIO DE SAÚDE, nos termos 

da lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA com fulcro 
na Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 008/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR a Srª. MARIA ELIANE MACIEL DE LIMA, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG n° 
4598887-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 709.248.722-68, para 
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIA DE 
ADMINISTRAÇÃO E SANEAMENTO, nos termos da lei orgânica do 
município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 
233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 009/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sra.  ANTONIA KETLEM BRAZ DE JESUS, 
brasileira, solteira, portadora da cédula de identidade RG n° 
8001762-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 037.178.862-58, para 
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIA DE CULTURA, 
DESPORTO E LAZER, nos termos da lei orgânica do município de 
Garrafão do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 
01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 010/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  



 

 
 
 

 

3 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XII Garrafão do Norte – 07 de janeiro de 2021 Edição N° 134 

 Art. 1º - NOMEAR o Sr.  CICERO PEREIRA GOMES, brasileiro, 
casado, portador da cédula de identidade RG n° 2555735-SSP/PA, 
e inscrito no CPF sob n° 372.578.462-00, para exercer o cargo, em 
comissão de SUB-SECRETÁRIO DE SANEAMENTO, nos termos da 
lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na 
Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 011/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  JOSÉ ADIEL XAVIER DE QUEIROZ, 
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 
3009271-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 414.506.552-20, para 
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIO DE 
AGRICULTURA E ABASTECIMENTO, nos termos da lei orgânica do 
município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 
233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 012/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  AGAMENON DE SOUZA ALMEIDA, 
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 
2350611-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 393.660.902-06, para 
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIA DE OBRAS, nos 
termos da lei orgânica do município de Garrafão do Norte/PA 
com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 013/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  PEDRO PAULO  MONTH JUNIOR, 
brasileira, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 
3919915-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 530.777.502-44, para 
exercer o cargo, em comissão de SUB-SECRETÁRIO DE MEIO 
AMBIENTE, nos termos da lei orgânica do município de Garrafão 
do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de 
agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 014/2021, 04 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  ANTONIO DEENNISON ARAUJO DO 
NASCIMENTO, brasileiro, solteiro, portador da cédula de 
identidade RG n° 3562638-SSP/PA, e inscrito no CPF sob n° 
675.505.682-00, para exercer o cargo, em comissão de SUB-
SECRETÁRIO DE TRANSPORTE, nos termos da lei orgânica do 
município de Garrafão do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 
233/2005, de 01 de agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 015/2021, 05 de Janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  MANOEL EDIMAR CAVALCANTEDA SILVA, 
brasileiro, solteiro, portador da cédula de identidade RG n° 
5811799-PC/PA, e inscrito no CPF sob n° 004.995.762-76, para 
exercer o cargo, comissionado de CHEFE DO SETOR DE RECURSO 
HUMANOS, nos termos da lei orgânica do município de Garrafão 
do Norte/PA com fulcro na Lei municipal 233/2005, de 01 de 
agosto de 2005. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   



 

 
 
 

 

4 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XII Garrafão do Norte – 07 de janeiro de 2021 Edição N° 134 

 Gabinete do prefeito municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 05 de Janeiro de 2021. 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 017/2020, 06 de janeiro de 2020. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. FRANCISCO EDIVALDO FERREIRA DE 
ALMEIDA, portado do RG n° 1518952-SSP/PA e CPF n° 
259.763.032-34 para o cargo de DIRETOR DE PATRIMÔNIOS, nos 
termos da Lei Orgânica do município de Garrafão do Norte/PA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 06 de janeiro de 2020. 

Maria Edilma Alves de Lima 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 018/2020, 04 de janeiro de 2020. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ALAN DA SILVA ARAÚJO, portado do RG n° 
4464600-SSP/PA e CPF n° 890.664.722-00 para o cargo de 
ENGENHEIRO CIVIL, nos termos da Lei Orgânica do município de 
Garrafão do Norte/PA. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de janeiro de 2020. 

Maria Edilma Alves de Lima 
Prefeita Municipal 

  
PORTARIA Nº 019/2021, 07 de janeiro de 2021. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÃO LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - REINTEGRA o servidor PEDRO TERTO DE AMORIM, 
matricula n° 000904-6, por termino de licença não remunerada, 
lotado no cargo de vigilante, na Secretaria Municipal de 
Educação, nos termos do artigo 91 da lei de nº 8.112/90, com 
redação dada pela lei Nº 9527, de 10/12/97. A contar da data de 
01 de janeiro de 2021. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
 

Gabinete da Prefeita Municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 07 de janeiro de 2021. 

Maria Edilma Alves de Lima 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 020/2021, 06 de janeiro de 2021. 
A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr.  MATHEUS OLIVERIA ACÁCIO, portado do 
RG n° 7110063-SSP/PA e CPF n° 031.428.272-69 para o cargo 
comissionado de ASSESSOR DE COMUNICAÇÃO, nos termos da 
Lei Orgânica do município de Garrafão do Norte/PA e da Lei 
Municipal nº 440/2018, de 20 de agosto de 2018. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de janeiro de 2021. 

Maria Edilma Alves de Lima 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 022/2021, 04 de janeiro de 2021. 

A PREFEITA DE GARRAFÃO DO NORTE, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS QUE LHE SÃO CONFERIDAS PELA LEI 
ORGÂNICA MUNICIPAL: 
RESOLVE:  
Art. 1º - NOMEAR o Sr. ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA, 
portado do RG n° 4794510-SSP/PA e CPF n° 755.615.812-87 para 
o cargo de Diretor do Diário Oficial do Munícipio, nos termos da 
Lei Orgânica do município de Garrafão do Norte/PA e da Lei 
Municipal no 286/2009, de 18 de setembro de 2009. 
Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.  
Art. 3º - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.   
Gabinete da prefeita municipal de Garrafão do Norte, estado do 
Pará, em 04 de janeiro de 2021. 

Maria Edilma Alves de Lima 
Prefeita Municipal 

Protocolo: 20210002 

 
 

 
 

MARIA EDILMA ALVES DE LIMA 
Prefeita Municipal 

 
JOSÉ ALMEIDA DA SILVA 



 

 
 
 

 

5 

Rua Luiz Eduardo Magalhães – SN, Pedrinhas – CEP 68665-000, Fone: 091 3434 4254 
http://www.garrafaodonorte.pa.gov.br/transparencia/diario-oficial 

Diário Oficial 
 

República Federativa do Brasil – Estado do Pará - 
Município de Garrafão do Norte 

= = CNPJ: 22.980.940/0001-27 = = 

Lei n° 286/2009, de 14 de dezembro de 2009 

 Ano: XII Garrafão do Norte – 07 de janeiro de 2021 Edição N° 134 

 Vice-Prefeito Municipal 
 

ANTONIO FLAVIO DA SILVA SOUSA 
Presidente da Câmara Municipal 

 
ANDRESSA CRISTINA BARBOSA DA SILVA  

Procuradora Geral do Município 
 

 

 
 

DIRETORIA, ADMINISTRAÇÃO, REDAÇÃO 
 

Rua Luiz Eduardo Magalhães S/N – Pedrinhas – CEP: 68665-000 - 
Garrafão do Norte/PA.  

www.garrafaodonorte.pa.gov.br 
 

FRANCISCO DE ASSIS TEIXEIRA DE SOUZA  
Sec. Mun. de Administração e Planejamento 

 
MATHEUS OLIVEIRA ACÁCIO  

Assessor de Comunicação 
 

ANTONIO KLAITON DE LIMA FERREIRA 
Diretor 

 


